UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

De synodi obseruatione

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

negligit. Sane his temporibus qđ do/ lenter referimus nōnulle sancti Augu/ stini et sancti Benedicti ordinis Doñ. nostre ciuitatis et diocef moniales or/ dinis ac status sui ac iurii et statutoruz synodaliū predecessorum nřorum super hoc editorum immemores et eorum pes/ nas formidabiles minime formidantes tam intra qđ extra monasteria sua habi/ tibus quibus ex eorundem intunctione statutoz vti tenent abiectis seu in ma/ iori pte mutatis incidere publice nō ve/ rentur et habitibus ac ornamentis etiā ad instar mulierum secularium earū or/ dinem statū et regulā nequaquā decenti/ bus se parant illicitis in excessu put de/ his tāqđ de notorijs nō potest alicui de populo nō constare et nōnulle ex eis vt sue hñdi inordinationis excusationem habere in talibus reputentur in nostri status iniuriam asserunt put ad nos p/ nent. Nos eis verbo vel facto aliqua talia indulgisse p que fomentum licentie eis talia faciēdi possint elicere quoquo modo. ex abundantia tamē vt cūctis nřa in hac parte pateat intentio hñdi cal/ ue occasionis cōsuta velamina omnino tollere cupiētes. Omnia et singula qui/ buscunqđ monialibus et earum prelat. cuiuscunqđ ordinis status et conditionis nostre ciuitatis et diocef in genere vel in specie indulta sub quacunqđ verboz forma concepta dicta vel scripta p nos aut nostro nomine aut auctoritate quo/ cunqđ modo. que aliquem intellectum p quem huiusmodi abusus predictē mo/ niales seu sue prelate valeant de cete/ ro colorare. et tanqđ nřaz se habere sup hoc licentiā pro excusatione pretende/ re trahi possent. Cum intentionis nře nō fuerit sicut nec esse debuit quin sem/ per predecessorum nřozuz statuta salua et incoluma vouerimus remanere. pre/ sentibus reuocamus et nullius penitus volumus fore momenti imo nostre non fuisse intentionis quin predicta statuta

predecessorum nostrorum super statu et decentia predictarum monialium et su/ arum prelataruz edita in suo remanere et robore et ea tenerentur efficaciter ob/ seruanda. his nostris litteris declaram⁹. Mādantes eisdem monialibus. omni/ bus et singulis ac earuz prelati in pre/ sentia omnium in hac sacra synodo con/ gregatorum vt pretextu cuiuscunqđ nře licentie. si quā hacten⁹ ex eis aliquemir/ nus veraciter allegarūt statuta prefata aliquialiter nō exercent nec pro sui sta/ tus et habitus aliquo abusu euidē seu excessu nře licentie pretextu audeāt seu debeant se aliquialiter excusare. Datum Legbnich in die beati Mathe apostoli Anno dñi .M.ccc.xxxvi.

De synodi obseruatione

Alram⁹ dei grā sancte ecclesie Co/ loñ archieps. sacri iperij p Italiaz archicancellarius. etc. Dilectis in xpo nřas in sacra ventura synodo in crastu/ no dominice Inuocauit. in ecclesia nřa Colonteni celebranda vices gerentib⁹ salutē in domino sempiternam. Multis modis et in pluribus sacris synodis ha/ ctenus p predecessores nostros et per nos celebratis vniuersos prelatos col/ legia chustianitatum decanos necnō vi/ carios ceterosqđ in synodis Colontenē ecclesie diuersis vicibus put obseruare fuerant congregatos rogatos hortatos ac requisitos necnō ipis mādarū ex pre/ nřorum predecessorum intelleximus et a nobis meminimus vt sicut statuta pre/ decessoz nřoz presertim pie memorie Sifridi nři predecessoris precipiunt in ipis synodis pntialiter vel p procurat/ tores in suo casu vt cum decenti habitu et modo ac habentes statuta ipius nře ecclesie in manib⁹ cōparerēt. nōnulli tñ ex eis hñdi salubres rogatus hortatio/ nes requisitiones et mandata minime aduertentes fm iporū statutoz conti/

nentiaz de iure et stare et comparere in
 ipis concilijs nō curarūt penas in ipis
 expressas minime formidātes forte su-
 pina quādā et crassa predicti statuti do-
 mini Sifridi maxime ignorantia volen-
 tes suam inobedientiā excusare. Verū
 etiā de rigore iuris vt forsītā pluribus
 videretur circa premissa inexcusabiles
 videantur. hi qui circa talia excesserunt
 Quia tamen huiusmodi statuti pene sūc
 multuz formidabiles. et fm aliquorum
 reputationem predicti excedētes repu-
 tari deberent suspensionis excōmunica-
 tionis et irregularitatis nexibus dam-
 nabiliter laqueati. Nos tamen miseri-
 corditer agere volentes delicta que sic
 p eosdem delinquentes hactenus facta
 sunt liberaliter remittim⁹. Hosq; a seu-
 tentijs suspensionis et excōmunicatio-
 nis eosdem delinquentes si et in qntuz
 in ipas inciderint vice nostra ad caute-
 lam absolucere studeatis. super irregula-
 ritatibus vero et eorum dispensationi-
 bus ipos ad sedem aplicamli ⁊ in qntā
 ipos eorum vrgent conciliētie presertiz
 rationabiliter informare quibus consci-
 entijs ipos in hac parte relinquimus re-
 mitterentes. ne at p hanc crassam et supi-
 nam ignorantiam de cetero valeant se-
 tueri et ōni semora excusatione fucata
 ad predicti statuti Sifridi obseruātiā
 totalem sciant et noscant de cetero pe-
 nitus obligatos ipm statutum quod est
 primum inter statuta ipius Sifridi et
 quod sic incipit. Licet de clericis qualis
 eos cum modestia. ⁊c. de verbo ad vbu⁹
 volumus et omnino precipim⁹ legi pu-
 blice intelligibiliter in sacra synodo me-
 morata ⁊ eisdem ibi presentibus ac alijs
 omnibus quorum interest publice pre-
 dici q; preter predictā nra synoduz ōm-
 nes prelatos collegia chustianitatu⁹ de-
 canos plebaōs capellarios vicarios ac
 omnes et singulos de quibus in eodem
 statuto mentio fit penes in ipō statuto
 expressis si contrariuz fecerint innoda-

tos fm ipius continentiaz et plectēdos
 ⁊ per vos qui presentes fueritis hoc p-
 cipimus declarari. predictuz etiā statu-
 tum euz omnibus suis clausulis et pe-
 nis extendi volumus ad concilium in
 crastino beati Remigij confessoris āno
 quolibz celebranduz. Datum anno do-
 mini. M. ccc. xxx. vij. in vigilia beati Pa-
 thie apostoli.

De tonsura et habitu clericorū.

Alramus dei gratia sancte Col-
 lomens ecclesie archiepūs. sacri
 imperij p Italia archicācellari⁹
 ⁊c. Dilectis sibi abbatibus. prepositis. de-
 canis ecclesiaruz collegiataruz necnon
 omnibus clericis secularibus et religio-
 sis ac vniuersis chustifidelibus nraū
 ciuitatis et diocesis Colomens. salutez
 in domino sempiternaz. Quoniā diuersi
 generis hominū distingui et fecerunt per
 habitum professores consulte editiones
 tam ciuiles q; canonicas decreuerunt vt
 hi qui specialit diuino sint officio māci-
 pati et cōreplationi et oratiōi dediti ab
 ōi conformatione cessent epaliū. et in se
 qui sunt forma alijs ⁊ exemplar quomo-
 do deceat in domo domini conuersari p
 decentiā habitus extrinseci ostendant
 morum intrinsecaz honestatem. Et qđ
 corde gerunt ore predicent. adū demon-
 strent tanq; militie deo et ecclesie milu-
 tanti specialiter deputati a secularibus
 sint seiūcti. Diuerse contra lasciuētes
 huiusmodi habituz coronaz crines et
 incessuz quēlibz ordini clericali minime
 congruentes a nris predecessorib⁹ et a
 nobis sub duris penis et grauib⁹ sen-
 tentijs emanarunt successiue. put refor-
 mationi horuz et honestati cleri expedi-
 re pro tempore putabatur diuersimode
 sunt sanctiones. Sane euz humana in-
 firmitas viciorum imitatrix que plus
 S ij.